АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛИЗИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03.2025 г. № 35
с. Лизиновка
О внесении изменений в постановление администрации Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области от 17.11.2023 г. № 97 «Об утверждении муниципальной программы Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» на 2024-2029 годы»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Лизиновского сельского поселения от 07.12.2020 г. № 58 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области», распоряжением администрации Лизиновского сельского поселения от 18.03.2025 г. № 12 "Об утверждении перечня муниципальных программ Лизиновского сельского поселения" и в целях повышения эффективности расходов бюджета Лизиновского сельского поселения, администрация Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Лизиновского сельского поселения «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» на 2024-2029 годы, утвержденную постановлением администрации Лизиновского сельского поселения от 17.11.2023 г. № 97, изложив в новой редакции согласно приложению.
2. Финансирование Программы осуществляется в рамках бюджетных средств, предусмотренных в бюджете Лизиновского сельского поселения на очередной финансовый год.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике муниципальных правовых актов Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области» и на официальном сайте администрации Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Лизиновского сельского поселения.

	Глава Лизиновского сельского поселения

	О.В. Старунова

Приложение
к постановлению администрации
Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района
Воронежской области
от 26.03.2025 года № 35

Муниципальная программа
Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» на 2024-2029 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

	Подпрограммы и основные мероприятия муниципальной программы
	Выделение подпрограмм в рамках муниципальной программы не предусмотрено.
Основное мероприятие:
1. Противодействие коррупции.
2. Гармонизация межнациональных отношений на территории Лизиновского сельского поселения.

	Цель муниципальной программы
	1. Укрепление гражданского единства.
2. Достижение межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия.
3. Сохранение этнокультурного многообразия народов.
 4. Повышение общественной и личной безопасности на территории поселения.

	Задачи муниципальной программы
	Создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах поселения;
- снижение возможности возникновения чрезвычайных ситуаций природного, техногенного, экологического и санитарно-эпидемиологического характера;
- снижение уровня коррупционных проявлений на территории Лизиновского сельского поселения;
- содействие формированию и развитию общероссийского гражданского патриотизма и солидарности;
- воспитание взаимоуважения на основе ценностей многонационального российского общества через систему образования;
- поддержание межнационального и межконфессионального согласия;
- содействие социальной и культурной адаптации мигрантов и их детей.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1.Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии;
2. Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции в Лизиновском  сельском поселении;
3. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
4. Количество мероприятий и количество их участников, направленных на гармонизацию межэтнических отношений;
5. Количество мероприятий и количество их участников, направленных на формирование позитивного этнического самосознания и конструктивное межэтническое взаимодействие в молодежной среде;
6. Количество публикаций в СМИ поселения, направленных на формирование этнокультурной компетентности граждан и пропаганду ценностей добрососедства и толерантности;

	Этапы и сроки реализации муниципальной
программы
	Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2029 годы. Программа реализуется в один этап.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет – 6,0 тыс. рублей, в том числе:
	Год
	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	2024
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0

	2028
	3,0
	0
	0
	3,0

	2029
	3,0
	0
	0
	3,0

Раздел 1. Приоритеты муниципальной политики, цели, задачи в сфере реализации муниципальной программы.

1.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.
Приоритетом муниципальной программы является:
- снизить количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии;
 - распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в молодежной среде;
- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;
- формирование толерантного отношения к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;
- увеличение количества проведенных мероприятий, направленных на поддержание межнационального и межконфессионального согласия.

1.2 Цели в сфере реализации муниципальной программы.
Целью муниципальной программы является повышение общественной и личной безопасности на территории поселения и снижение уровня коррупционных проявлений на территории Лизиновского сельского поселения

1.3 Задачи в сфере реализации муниципальной программы.
В рамках муниципальной программы решаются следующие задачи:
- создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах поселения;
- снижение возможности возникновения чрезвычайных ситуаций природного, техногенного, экологического и санитарно-эпидемиологического характера;
- воспитание гражданской солидарности и интернационализма, противодействие любым проявлениям экстремизма и ксенофобии;

- снижение уровня коррупционных проявлений на территории Лизиновского сельского поселения.

Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период с 2024 по 2029 год (в один этап).

Раздел 2. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Раздел 3. Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы
Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Раздел 4. Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы
Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» отражены в приложении № 3 к муниципальной программе.

Раздел 5. Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» отражено в приложении № 4 к муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» на 2024-2029 годы

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» на 2024-2029 годы и их значениях
	№
п/п
(нр. подпр.)
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Единица
измерения

2024

2025

2026

2027

2028

2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Лизиновского сельского поселения
«Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении»

	1.

	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции в Лизиновском сельском поселении

%

31,7

31,2

30,7

30,2

29,7

29,2

	2.

	Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии
	%
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	3.

	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	40,5
	41,8
	42,0
	42,5
	43,0
	43,5

	Основное мероприятие 1. «Противодействие коррупции»

	1.
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции в Лизиновском сельском поселении

%

31,7

31,2

30,7

30,2

29,7

29,2

	1.
	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»
	человек
	согласно плану Правительства ВО
	согласно плану Правительства ВО
	согласно плану Правительства ВО
	согласно плану Правительства ВО
	согласно плану Правительства ВО
	согласно плану Правительства ВО

	1.
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного самоуправления Лизиновского сельского поселения
	%
	41,7

	42,2

	42,7

	43,2

	43,7

	44,2

	Основное мероприятие 2. «Профилактика экстремизма и терроризма»

	1.
	Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии
	количество
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	1.
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве
	%
	не более 5
	не более 5
	не более 5
	не более 5
	не более 5
	не более 5

	1.
	Число лиц, больных наркоманией,
в расчете на 1 тыс. населения
	человек /
1 тыс. населения
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процент
	40,5
	41,8
	42,0
	42,5
	43,0
	43,5

	4.1
	Отсутствие этнических конфликтов
	количество
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2
к муниципальной программе Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» на 2024-2029 годы

Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» на 2024-2029 годы

	Статус
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы
	Наименование мероприятия/содержание основного мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Ожидаемый результат реализации основного мероприятия/мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие 1
	Противодействие коррупции
	Мероприятие 1.1 Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Лизиновского сельского поселения
	2024-2029 годы
	Администрация Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

	Формирование эффективной муниципальной политики на территории Лизиновского сельского поселения по противодействию коррупции

	Мероприятие 1.2 Организация проведения оплачиваемых общественных работ
	2024-2029 годы
	Администрация Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области
	Формирование эффективной муниципальной политики на территории Лизиновского сельского поселения в сфере противодействия коррупции на основе периодического уточнения реальной ситуации

	Мероприятие 1.3.
Вопросы кадровой политики
	2024-2029 годы
	Администрация Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области
	Формирование эффективной муниципальной политики на территории Лизиновского сельского поселения по противодействию коррупции

	мероприятие 1.4.
Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов Лизиновского сельского поселения и их проектов
	2024-2029 годы
	Администрация Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области.

	Реализация антикоррупционного законодательства по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

Приложение 3
к муниципальной программе Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении»

Перечень основных мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении»
	Статус
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы
	Наименование мероприятия/содержание основного мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Ожидаемый результат реализации основного мероприятия/мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие 1
	Противодействие коррупции
	Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов Лизиновского сельского поселения и их проектов;
Публикация материалов антикоррупционной направленности в «Вестнике муниципальных правовых актов Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области»;
Наполнение сайта администрации Лизиновского сельского поселения   актуальными данными в части информирования о деятельности органов местного самоуправления Лизиновского сельского поселения.
	2024-2029 годы
	Администрация Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области.
	Реализация антикоррупционного законодательства по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

	Основное мероприятие 2

	Гармонизация межнациональных отношений на территории Лизиновского сельского поселения
	Реализация мероприятий, направленных на распространение в обществе установок о неприятии и недопущении пропаганды идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, нацизма и их оправдания, на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений на территории поселения
	2024-2029 годы
	Администрация Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области.
	Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений на территории поселения

Приложение № 4
к муниципальной программе
Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» на 2024-2029 годы

	Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении» на 2024-2029 годы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Лизиновского сельского поселения
	Профилактика правонарушений в Лизиновском сельском поселении
	всего, в том числе:
	6,0
	0
	0
	0
	0
	3,0
	3,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	6,0
	0
	0
	0
	0
	3,0
	3,0

	 внебюджетные фонды

	в том числе:

	в том числе:

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 1
	Противодействие коррупции
	всего, в том числе:
	6,0
	0
	0
	0
	0
	3,0
	3,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	6,0
	0
	0
	0
	0
	3,0
	3,0

	 внебюджетные фонды
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 2
	Гармонизация межнациональных отношений на территории Лизиновского сельского поселения
	всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 внебюджетные фонды